



Đạt lợi nhuận trong năm 2015, dự án khai thác vonfram thành công đầu tiên trên toàn cầu trong hơn một thập kỷ qua đã sẵn sàng vươn lên vị thế dẫn đầu thế giới

Hà Nội, ngày 2 tháng 2 năm 2016 – Công ty Cổ phần Tài Nguyên Ma San (HNX: MSR, “Masan Resources” hoặc “Công ty”), một trong những công ty hàng đầu trong ngành khai thác và chế biến khoáng sản tại Việt Nam, đã công bố kết quả kinh doanh năm tài chính 2015. MSR công bố khoản lợi nhuận thuần phân bổ cho chủ sở hữu Công ty đạt 152 tỷ đồng trong năm 2015, tăng 223,4% so với năm 2014. Kết quả tích cực của Công ty đến từ sản lượng gia tăng và hiệu quả chi phí được cải thiện nhờ các biện pháp nâng cao năng suất.

BÁO CÁO KẾT QUẢ KINH DOANH NĂM 2015

- Doanh thu tiền mặt thuần tăng 11,9%** – các sáng kiến trong vận hành đã mang lại sản lượng kỷ lục. Toàn bộ các sản phẩm đầu ra đều được MSR bán cho nhiều đối tác và khách hàng đa dạng, xác nhận chất lượng ổn định của sản phẩm. Kết quả là MSR công bố đạt doanh thu tiền mặt thuần 3.163 tỷ đồng, tăng 11,9% so với năm 2014. Sau khi hạch toán giai đoạn vận hành thử của Công ty liên doanh trong năm tài chính 2015 (trong thời gian đó doanh thu phải được vốn hóa), công ty báo cáo doanh thu thuần hợp nhất đạt 2.658 tỷ đồng.
- Đơn giá tiền mặt được cắt giảm** – Dự án Núi Pháo thuộc nhóm 25% các nhà sản xuất vonfram có chi phí thấp nhất toàn cầu. Trong năm 2015, đội ngũ quản lý đã triển khai các sáng kiến nhằm cải thiện biên lợi nhuận để đảm bảo Masan Resources duy trì được vị thế giá cả cạnh tranh của mình so với đường cong chi phí của ngành vonfram.
- EBITDA (Lợi nhuận trước lãi, thuế và khấu hao) tăng 13,5 %** – Doanh thu tiền mặt gia tăng và các biện pháp kiểm soát chi phí chặt chẽ trong năm đã dẫn đến tăng EBITDA lên 13,5%, trong khi duy trì được biên lợi nhuận EBITDA ở mức 39%. Nhờ khả năng quản lý tốt thực hiện cắt giảm chi phí vận hành, đồng thời nâng cao năng suất tổng thể, Công ty có thể tiếp tục vận hành tốt trong điều kiện thị trường bất lợi kéo dài và sẽ bật lại mạnh mẽ khi có sự phục hồi của giá cả hàng hóa trên toàn cầu.

Tỷ VNĐ	2015	2014 ⁽¹⁾	Tăng trưởng
Kết quả tài chính hợp nhất của Masan Resources⁽²⁾			
Doanh thu thuần			
Doanh thu tiền mặt ⁽³⁾	3,163	2,826	11.9%
Doanh thu báo cáo	2,658	2,826	(5.9)%
EBITDA ⁽⁴⁾	1,237	1,090	13.5%
Lợi nhuận thuần phân bổ cho chủ sở hữu Công ty <i>Theo tiêu chuẩn kế toán Việt Nam</i>	152	47	223.4%

⁽¹⁾ Hoạt động sản xuất thương mại của Núi Pháo bắt đầu từ ngày 1/3/2014.

⁽²⁾ Các số liệu tài chính tạm thời được dựa theo số liệu của Ban Giám đốc.

⁽³⁾ Kết quả năm 2015 bao gồm khoản vốn hóa doanh thu thuần vào chi phí hoạt động trong giai đoạn vận hành thử nghiệm của liên doanh.

⁽⁴⁾ Lợi nhuận trước lãi, thuế và khấu hao (EBITDA) không bao gồm các thu nhập khác và chi phí khác

THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA TOÀN CẦU TIẾP TỤC KHÔNG ỔN ĐỊNH

- Tăng trưởng nhu cầu dành cho các sản phẩm sử dụng vonfram làm nguyên liệu chính rất yếu trong năm 2015. Nhu cầu dành cho các sản phẩm có sử dụng vonfram từ ngành khai khoáng và năng lượng tiếp tục ở mức thấp vì các khách hàng duy trì chu kỳ sản xuất ngắn. Tuy nhiên, tình trạng này được bù đắp một phần từ sự gia tăng liên tục trong nhu cầu vonfram từ ngành công nghiệp ô tô và hàng không vũ trụ.
- Mặc dù vậy, khi giá vonfram tiếp tục ở mức thấp, hoạt động tái cân bằng bên cung sẽ tiếp tục diễn ra với sự đóng cửa và cắt giảm sản lượng của nhiều mỏ vonfram trên toàn cầu. Chính phủ Trung Quốc đã gia tăng hoạt động dự trữ vào thời gian cuối năm, và triển khai các sáng kiến về chính sách môi trường để can thiệp tốt hơn vào ngành này. Sự tác động của những phản ứng từ bên cung được phản ánh trong giá vonfram vào cuối năm 2015, với giá hồi phục từ mức thấp nhất trong 52 tuần.

GIÁ CẢ HÀNG HÓA TRUNG BÌNH	đvt	Trung	Trung	%	Vào	Vào
		bình 2015	bình 2014	thay đổi	31/12/ 2015	31/12/ 2014
Mức thấp APT châu Âu*	USD/mtu	217	349	(38)	170	275
Mức thấp bismut *	USD/lb	6,1	10,7	(43)	4,1	10,2
Đồng*	USD/t	5.494	6.862	(20)	4.702	6.359
Florit cấp axit**	USD/t	283	315	(10)	250	300

* Metals Bulletin

** Industrial Minerals

VẬN HÀNH ỔN ĐỊNH VỚI CÁC SÁNG KIẾN CẢI THIỆN HIỆU NĂNG

- Công ty đạt sản lượng kỷ lục từ tất cả các sản phẩm của mình. Quy về cơ sở tương đương với vonfram, sản lượng vonfram đã tăng hơn 35% so với năm trước. So sánh với năm 2014, sản lượng vonfram, florit và đồng đã tăng lần lượt là 24%, 112% và 31%.
- Khối lượng quặng chế biến, tỷ lệ thu hồi và các tham số chủ yếu khác của nhà máy đều tăng lên theo kế hoạch. Nhờ các dự án đầu tư được thực hiện trong năm, dự kiến các thông số chính này sẽ tiếp tục gia tăng trong năm 2016.

DỮ LIỆU SẢN XUẤT TÓM TẤT	ĐVT	2015	2014	Tăng trưởng	10 tháng đầu 2014 ⁽¹⁾
Quặng khai thác	1.000 tấn	3.543	2.940	20%	2.531
Quặng chế biến	1.000 tấn	3.229	3.082	5%	2.615
Tinh quặng vonfram (hàm lượng)	tấn	5.123	4.134	24%	3.510
Đơn vị tương đương vonfram (hàm lượng) ⁽²⁾	tấn	10.250	6.287	63%	5.483

⁽¹⁾ Hoạt động sản xuất thương mại của Núi Pháo bắt đầu từ ngày 1/3/2014

⁽²⁾ Thành phẩm của Núi Pháo được quy đổi thành đơn vị tương đương vonfram

- Công ty Liên doanh của Masan Resources, nhà sản xuất các sản phẩm giá trị gia tăng của vonfram, đã đi vào vận hành chính thức trong năm 2015 và đang tiến đến mức công suất thiết kế. Sự kiện này cho phép MSR ghi nhận doanh thu tiền mặt thành doanh thu thuần báo cáo hợp nhất.



- Công ty đã thương thảo lại các hợp đồng cung ứng và cắt giảm thêm chi phí nhờ giá nguyên liệu thô thấp hơn (ví dụ các nguyên liệu có nguồn gốc từ dầu mỏ) thông qua các hợp đồng có tham số thay đổi theo thị trường.
- Tính đến tháng 12/2015, sự tập trung không ngừng vào an toàn lao động giúp MSR đạt được 13 triệu giờ công không có tai nạn mà có thể khiến Công ty phải ngừng hoạt động. Tỷ lệ tai nạn được ghi nhận và Tỷ lệ tai nạn ngừng hoạt động tính theo triệu giờ công trong năm 2015 lần lượt đạt 0,54 (2014: 1,73) và 0.0 (2014: 0,13), đưa MSR vào nhóm công ty có tiêu chuẩn an toàn tốt nhất toàn cầu.

TIẾP TỤC XÂY DỰNG THƯƠNG HIỆU MASAN RESOURCES

- Đội ngũ quản lý tiếp tục tập trung phát triển thương hiệu Masan Resources trong nước và quốc tế, dựa trên việc tổ chức thành công Hội nghị thường niên của Hiệp hội Công nghiệp Vonfram Quốc tế ("ITIA") và việc bổ nhiệm Tổng Giám đốc của Masan Resources vào Ban Chấp hành ITIA ở Hà Nội trong năm 2015. Đội ngũ quản lý đã đầu tư thời gian và nỗ lực làm việc với khách hàng để: phát triển các sản phẩm có chất lượng ngày càng cao hơn, tham gia vào các diễn đàn công nghiệp về phương pháp thực thi tốt nhất, và hợp tác với các viện nghiên cứu để phát triển hiệu năng lên cấp độ cao hơn.
- Việc niêm yết Masan Resources trên sàn giao dịch chứng khoán UPCoM tại Hà Nội giúp MSR thành một trong những công ty niêm yết lớn nhất trên sàn chứng khoán Hà Nội, nâng cao đáng kể hình ảnh của Công ty với các khách hàng và đối tác toàn cầu.
- Các sáng kiến xây dựng thương hiệu được triển khai nhằm mục đích tăng cường sự công nhận dành cho MSR như một trong những nhà cung cấp vonfram lớn nhất thế giới và khẳng định cam kết lâu dài của chúng tôi trong việc cung cấp sản phẩm chất lượng cao ổn định cho các khách hàng.

GIỚI THIỆU CÔNG TY CỔ PHẦN TÀI NGUYÊN MA SAN

Công ty Cổ phần Tài nguyên Ma San là một trong những công ty khai thác tài nguyên và chế biến khoáng sản hàng đầu thuộc khu vực kinh tế tư nhân ở Việt Nam, hiện đang phát triển dự án mỏ đa kim Núi Pháo đẳng cấp thế giới ở miền Bắc. Núi Pháo là mỏ vonfram lớn nhất thế giới và là dự án vonfram mới đầu tiên của toàn ngành đi vào vận hành trong hơn một thập kỷ qua. Công ty cũng là nhà sản xuất florit và bismut có quy mô toàn cầu. Tầm nhìn của Công ty Cổ phần Tài nguyên Ma San là chứng tỏ cho thế giới thấy rằng một công ty Việt Nam có thể dẫn dắt sự thay đổi vượt bậc trên thị trường vonfram toàn cầu.

LIÊN HỆ:

(Dành cho Nhà đầu tư/ Chuyên viên phân tích)

Tanveer Gill

T: +848 6256 3862

E: tanveer@msn.masangroup.com

(Dành cho truyền thông)

Van Nguyen

T: +848 6256 3862

E: van.nguyen@msn.masangroup.com

Thông cáo báo chí này có những nhận định về tương lai trong các kỳ vọng, dự định hoặc chiến lược của Masan Group có thể liên quan đến những rủi ro và sự không chắc chắn. Những nhận định tương lai này, bao gồm cả những kỳ vọng của Masan Group, có chứa đựng những rủi ro, sự không chắc chắn và những yếu tố minh định hoặc tiềm ẩn, nằm ngoài tầm kiểm soát của Masan Group, có thể khiến cho kết quả thực tế trong hoạt động kinh doanh, hoạt động tài chính, hoặc thành tích của Masan Group khác biệt rất lớn so với những nội dung được trình bày hoặc ngầm định trong các nhận định tương lai. Người đọc không nên xem những nhận định tương lai này là dự đoán, sự kiện sẽ xảy ra hoặc lời hứa về hiệu quả trong tương lai.

